

شماره : ۴۰
تاریخ : ۹۶/۶/۳۰
پیوست : ندارد

کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۹۶

سازمان دانشجویان

مجری طرح: دفتر دانشکده علوم اداری و اقتصادی

عنوان طرح: رویکردی نو به واقعه عاشورا

سرفصل فعالیت: دین و قرآن کتاب و کتابخوانی علم و اندیشه سیاست و اجتماع
 ادب و هنر محرومیت زدایی گردشگری علمی فرهنگی فوق برنامه

اهداف طرح:

بررسی عاشورا و ابعاد مختلف آن از منظر انسان امروز و نقشی که آن واقعه عظیم می تواند در زندگی امروز بشر داشته باشد
بررسی ابعاد اجتماعی و سیاسی واقعه عاشورا و نقش آن در شکوفایی تشیع در تاریخ

خلاصه طرح:

جوامع بشری با انقلاب‌ها و قیام‌ها در پی اصلاحات و دگرگونی‌ها یا دست یافتن به نتایج و مقاصد خاص خود هستند؛ بدین ترتیب نگاه‌ها پس از یک حرکت سیاسی یا اجتماعی به نتایج پس از آن معطوف است. نگاهی به تاریخ پر فراز و نشیب شیعه، نقطه‌ای را در جغرافیای کربلا و زمان عاشورا نشان می‌دهد که پس از چهارده قرن همچنان ملتهب و بحث برانگیز باقی مانده و گذر سالیان و هزاره‌ها از ارزش و اهمیت آن نکاسته است. مساله دست یافتن به نتایج و تحقق مقاصد در خصوص جریان عاشورا و حرکت امام حسین (ع) با ابعاد بزرگی که داشت بسیار مهم می‌نماید. امروز با نگاهی به چهارده قرن گذشته، نقاطی مهم و در مواردی شبهه‌ناک - حاکی از غرض‌مندی برخی افراد- برای بررسی وجود دارند که از جمله این موارد، دست‌یابی به نتایج و ثمرات عاشوراست.

اگر حرکت امام حسین (ع) و عدم بیعت ایشان به دلیل ستاندن حق و بازگرداندن آن به اهلش و براندازی حکومتی غاصبانه بود، در ظاهر امر جز شکست و هدر رفتن جان عده‌ای بی‌گناه از اهل بیت دست‌آوردی نداشت؛ چرا که حکومت بنی امیه بعد از واقعه عاشورا تا حدود هفتاد و دو سال به حیات خود ادامه داد. چه چیزی در حرکت امام حسین (ع) و مصائب کربلا وجود داشت که ایشان را بنا به فرموده جدشان رسول خدا، چراغ هدایت و کشتی نجات امت قرار داد؟ اساسا عنصر پیروزی در حرکت امام حسین (ع) چه تعریفی داشت که بنا به فرموده خود حضرت، در نهایت فتح و پیروزی حقیقی نصیب ایشان گشت؟

دفتر سازمان دانشجویان دانشکده علوم اداری و اقتصادی برآنست تا با دادن پاسخی مناسب به این سوال ها، به وظیفه شرعی و دینی خود در این باب جامه عمل بپوشاند و دانشجویان را در شناخت بیشتر این واقعه تاریخی یاری رساند. به این منظور در نظر داریم از محضر دو تن از اساتید برجسته علوم اسلامی بهره ببریم: **حجت الاسلام دکتر مهریزی** (دین پژوه، مسئول واحد فقه و حقوق مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی، استادیار دانشکده حدیث دانشگاه علوم و حدیث قم)، **دکتر محمدتقی فخلعی** (دین پژوه، عضو هیئت علمی گروه فقه دانشکده الهیات دانشگاه فردوسی)

مکان اجرا: آمفی تئاتر دانشکده الهیات دانشگاه فردوسی

زمان اجرا: ۹۶/۷/۱۱